Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 28/02/2024 - 10:30 2441/2024

1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 160/2024

São Roque, 28 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-
lo e, na oportunidade, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido
de melhor adequar a data do recolhimento da retenção do Imposto de Renda.
De forma que, no Decreto Nº 10.142/2023 que dispõe sobre a retenção do
Imposto sobre a Renda nos pagamentos efetuados pelos órgãos, autarquias e
fundações municipais a pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens e
prestação de serviços, não se estabelece data de recolhimento, tão pouco na
Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2.023 ou em qualquer
documento oficial acerca do assunto.

Assim, por conveniência e oportunidade solicito que
se possa realizar o recolhimento do Imposto de Renda em todo dia 20 do mês
seguinte ao fato gerador.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Presidente

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P8Z3J8W5HTR72M17
		2024-03-06T11:56:04-0300